

Kelwis, Karaliaucziuje
kas Utarninka isbūdams,
kastoj, ant bile fokio Busto
apfelūtas, su Bustpinin-
geis ant Bertaino Metū
5 Sgr. arba 50 Pf.

Kelwis

is

Apsakymū Istatimai i Ke-
lewi kastoj po 2 Sgr. už
kojną, smulkeis Kastais
isbūfawotą Gilę. Gros-
matas reif ben atraktyli:
Bergplag (arba
Schiefen Berg) № 7.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwintinkams Žinės parnešgš.

Nro. 24.

Karaliaucziuje, 17. Juniju.

1879.

2. Nedėdienėje po šventosės Traicės.

Swang. Luf. 14, 16—24. Grom. 1. Jono 3, 13—18.

Wiešpaties wadinams eif!

Eif pas Kraše ten linkimay Stubink jamui pasibūti,
Kur tawęs Malone lauk! Nės jis geibz tamę globoti,
Diewo ten Sunus meilingay Taw priteikt brangiū Starbū
Wargstanczius sawęspi sauk. Jo Krauju gatawytū.

Jis taw žada Loską dūti
Su tawim susjednoti
Ar taw reiktu gyt ar mirti,
Nieks tamę nū jo tur stirti.

„Kaip Bonas Diewas Žmones teip didey myl!“

5. Moyz. 33, 3. Tai mes jau praėjusioj Nedėlej
gawom prie bėdnojo Lozoriaus išpažinti; jis ji per-
fele iš trudniausios Smutnybės i šlowniausią Link-
smybę. Ogi šendien Wiešpats mums Priliginime
labay bagotą Žmogu po Akiū stato, kursai šlowingą
Gzesniū steliūdams Daugybę Sweczii pasikwėte. Kas
tas bagotasis Pons, kursai mums Priliginime numo-
liawotas, tay aš ne primawau dar ypaczien pasakhti.
Tai kojnas žino, kad tai Pons wisū Bonū, Karalius
wisū Karaliū ir Wiešpats wisū Wiešpacziū; tai yra
Bonas Diewas, kuriam Danguš ir Žeme priklauso ir
wislab kas tūse yra.

Bet steliūtoji Gzesnis, tai yra Malone ir Iš-
ganymas, tai Dziaugsmas ir Linksmys. Szitą Iš-
ganyką, šitą Szirdiės be Galo didijį Pasigėrėjimą
musū Pons Jėzus tankei Gzesniei, Wafarienei arba
fokiei Swodbai priligin, tūmi paženklini norėdams,
kad ansai dangišfasis Dziaugsmas labay šlownas busēs
ir Szirdims tenay n'įskalbamay ger busent, o Wieš-
pats priligin Išganyką tokiems Daiktams, kurie šiczion
ant Žemės šlowingausi rofujami. Swecziei gražiau-
siais Rubais apširėde, Šaniausius Walgius walgo, Ša-
niausius Gėrimus geria, meilingiausiais Balsais link-
siminas. Taip bus Danguje šlowingoj Wafarienėj.
Wiešpats mus aprėdys baltais Rubais Refaltybės,
mus apwainitūs Aukso Wainikais Pergalėjimo, czion
geršim iš Wersmės amžindės Gywastiės ir giedosim su

Angelais lenkryn šlowingiausias Giesmes: Ašeliuja, Aš-
liuja bey Szwentas, Szwentas, Szwentas, o po tokiūs
Linksmybės, kuri niekados ne pasiliaus, ir Galwa ne
staudės. Wafariene šita Gzesnis wadinama, kadangi
ta bus ypaczien steliūta Swieto Wafarui prisfartinus,
kad Danguš ir Žeme sugaiš, ale po wieną Sweczii
rofojant jau ir nors wienam bey kitam ogi ir taw
miels Škaitytojau, kad taw tawo Amžiaus Wafars
bus Smeriye priėjēs. Tai bus n'įskalbamay šlowna
Wafariene. Ale kas ant tūs Wafarenės pawadinti?
Wiešpats safo: daug i ta pakwiesti buwo. Pirmjausey
Wiešpats pasikwiete Sentėwjus, apie kurius mes žinom,
Abela, Abraomą, Izaoką, Jokubą, o tie ant tūs Gze-
sniēs ir parėjo. Potam jis pasikwiete wisa Žodū Giminę,
ale ta ne norėjo pareit. Wiens mylejo sawo Dirwą
kita sawo Jauczius trecziasis sawo Paczią daugiaus
už Wiešpaties Wafariene ir prikale tą, kurs jiems
wislab tai pagatawijo, prie Kryzians Medžio. Jie
pasiliko sawo kuniškoj Dumoj. Tada Wiešpats sawo
Tarnus ant Wieškelii ir Patworii išsiunte ir wadin-
dino i sawo Ramus iciti Ubagus Lūšus ir Raišus, biedniū
biedniausiusius, o šitai po ir musū Pietuwintinkū Giminė
gawo i šitus Ramus didziuosius Krišczionystės iciti.
Ale ar wisi tū gaus i tikraję Gzesnę istoti? Ak, mes
žinom: daug Pawadintū, maž Jšrinktųjų. Daug Wieš-
paties pawadinti wos užgimę per šwentąjį Krištką,
o potam per Žodi. Ale kad Wiešpats wadin, tay ne
gaiš tu turi tūjau tikray prisfwersti, žemūs Szirdiēs
pastoti, sawo kunišką Dumą atmesti. Ale tai Dau-
gybę ne nor, jie eit ant sawo Dirwūs ar prie sawo
Kucęzpstės, jie pasilieki prie sawo kuniškūs Dumūs
kaip ans Bagoczzius, todėl tie ne pareis ant anūs šlow-
nūs Gzesniēs, o Wiešpats tur sawo Tarnus dabar
toliaus tarp Pagonū susti. Amen.

Auffinoji Swodba musū ciecoriškojo Poro.

Auffinoji Swodba musū šlowingojo ciecoriškojo
Poro yra Berlyne didey gražey ir dawadningay nusi-
dawusi. Wisas Berlyno Miestas buwo sujubēs, sawo
mylimam Ciecoriui bey Ciecorienei Garbę padaryti.



Wiſi Butai buwo Karunomis Wainikais ir Kwietkomis paſweikti, o ant pritinkancziū Wietū buwo Luſtanczei Giedotojū ir Muzikininkū ſuſirinkę meilingais Balsais ſitą Dieng garbinti, o kur Žmones numane, kad aukſtatis Bors prawaziūšes, cze buwo wis Luſtanczei ſuſirinkę taji jo Garbės Dienoj pamatyti ir Szukawimais paſweikinti. Prie tōs Meilės kurioje Žmones ſawo Wieſpati Giecoriu bey maloningaję Giecorienę myl, dar priſideda ir tas Dalys, kad, ſiek tirti gaudnam, tai pirmasis Giecorius ant Swieto, kūr ſawo aukſingę Swodba ſweſti gawęs, tangi ſita ciecorkſioji aukſinoji Swodba buwo Swietui Naujyna, o wiſlab ſas nauja, tai prie Žmoniū ypatyſkoj Garbėj ſtow. Giecorius per paſtutini Pūli tiſt yra ymanytinay paſlypęs; tai galėjo kožnas matyti, kūr Bažnyczioj aukſtaji Porą prie Altoriaus žegnojant matęs. Barſkilanyjant arba aſſikeliant ji turėjo iſ abiejū Puſtū Arjudentai laikyti, o eidams jis paſirėme balta Lazdele. — Aukſingji Porą ižegnojo Piliės Kunigs Kōgel iſ tū Žodziū kalbėdamas: „Bet dabar paſiliekt Tikėjimas, Lukteſtis, Meile, tie trys. Bet Meile jū yra didziauſioji.“ 1. Kor. 13, 13 Porą Žodziū iſ to, ſą anš garbingais Kunigs prie Žegnojimo kalbėjo, papasafoſiu. Jis teip kalbėjo.

Apſtoli gražids Gileš Waiſū ir Waiſū Waiſū, aukſtū Gencziū bey ſweikfinancziū Sweczziū, neſami ir ſeliami Priſtaukimais didzids Žmoniū Gimines ir didzio Swieto, o patys ſujuduſioj ir Malda papilduſioj Szirdy — teip Jus Giecoriſkos Wieſpatyſtės lyg kaip ant ſokids aukſtids Aukſtumōs ſitōs Adynōs ſtowėdamu penkis Deſimtus Metū Jusū peržegnotos Wencziawonyſtės pro Szali einant matot podraug ſu Perſikeitimu Smutnybės bey Dziaugimo, Darbo bey Aulſiės, Aſarū bey Palinkſminojimo. Prie Garbės Wainiko Senatwės, prie Karalyſtės Wainiko, prie Giecoryſtės Wainiko ant Jusū Galwos dar ſita labay reta Auſio Grožybė iſ Pono Diewo Rankōs žemyn leidzias, aukſinatis Swodbos Liauſpės Wainikas. Toj paczioj ſenoj Bilyje Tėwū po kuriōs Stogu Jus ſendien pirm penkesdeſimt Metū žiedą bey Wiernybės Paſižadėjimą iſſikeitēt, Jus dabar giliamė Szirdiės Sujudime prie Altoriaus Wardan triwienoj Diewo apierawojate Dekawonę ir wis iſ Naujo Dekawonę. Berods ſelinta hrangi Galwa, kuri anoj Adynoj žegnodama pribuwo, Gzieſams be ſekiant paſidėjo, tacziau Bajutimas Dekawones ſendien pergali wiſą Szirdiės Smuningumą teip tikray, kaip Apaſtals ant trijų ne pragaſtancziū Zwaigzdiū aukſtyn rodo, kuriōs i Kriſkecioniū Amži pažadėdamos ir ragindamos žemyn žwelgia; butent tos trys: „Bet dabar paſiliekt Tikėjims, Meile, Lukteſtis!“ Nū ano Sentėwju Boro, kūr tyfoj Abtijoj Szwartſwaldbiſkiū Giriū, Apſgynime ir Pawieſhyje ano Pono Jėzaus Kriſtaus Žodzio

miegt*): „Aſ esmi Anga, jey ſas pro manę ieina, tas paſtos iſganytas“, ſakau nū anū Sentėwju Žodziū iki Jusū abiejū Priežodzio ant wienōs Puſės „ſą Diews žegnos, tas ne ſtokos“, o antraſis „Einſmi bukit Auſitikejime, kantrus Warguſe ne paſlaudami melſkitės“, koſſai Pulkas Priſipažintojū, koſſa Gile Iſſipažinimū: „Tikėjims“ joſe wiſoſe paſiliko! „nū ſlingujū Kalnū iki Juriū!“ Tai pagal Pono Diewo Wadziojimą buwo Jusū Namū Gjimas. Dgi ir wel atpencz kaip tankej wel Priegada ir Bieda Wejas ir Wilnys padare, kad tas Žodis ir antraiſ iſſipilde: iſ Juriū ir Wargū aukſtyn ant Dōs kūr Diewo Surinkimą neſa. Jusū pacziū Amžyje, aukſtatis ciecorkſkas Bore, kuriame pagal Wieſpaties Rodą ſas miela ir ſas ſmutna ſas ſlowinga ir ſas ſunku, Paauſtiniimas ir Wazeminimas per Gzieš perſimainyti turėjo, pertraukia ir ſulaiso lyg koſſa Auſio Gija ſitą ſwyrūjantiji Perſimainymą: Tikėjims i Pono Diewo Wielabirdingyſtę, kurſai geroſe Dienoſe ne dūda iſpleyti ir piktoſe ne dūda Szirdzei nuliuſti. Nū ano 11tojo Juniaus 1815 praſidedant, maloningiauſyſis Giecoriau, nū tōs Dienōs kurioje jus po karžygiſkōs Rowōs už Tėwipſkę pirmą Kartą ſwentaję Weczerę ſwentēt; nū ano ſito 11tojo Juniaus, kuriame Weimarſkōſiōs Kunigaiſtytės Namai Jus, ſlowingoji Giecoriene muſū žemei ant žegnonės dawe; nū anōs ſlownōs Dienōs Karaliauczuję, kurioje Diewſtalis Jums Prusū Wainiką dawe iki tōs Dienōs, kurioje Waldonas Swieto Auſidawimū Jus per wertus iſrinko ne tiſt Liudininkais, bet ir Prowytojeis Wokietijōs Suwienyjimo buti, per wiſas Priegadas ir wiſus Iſgelbejimus praſokuſtojo Metro iki ſio Akiēs Mirſnaio, ſeſas wiens paminklinis Akmū ant ſito, wiens Dekawonės Altorius paſielia ſale ſito podraug ſu Alkelija: „Wieſpatie, ſas aſ esmi ir ſas mano Namai, kad tu manę teip toli ir iki czion atgabenai.“ Beje: Ten aukſtyn Tėwo Akiēs budejuſi, wiſgalingoji Ranka yra weduſi ir waldziuſi. Diewo Žodis, kaip tą muſū nūbažnatis Budas Jums ſendien Szwentitės Paminklui pridūda, yra Szwieſybe ir Rodas ir Syla paſtojes. Dūdams ir atleizdams Iſganytojis augancziamjam Tikėjimui wis ſlowingiaus iſſireiſkēs ir ſu Klyku ir Kryžiumi ſawo Priſipažintojams priſipažinęs. Tai yra ſwentoji Dwase kūr ant Tikėjimo ir ant Malbōs werczia ir Diewo Meilę i Szirdis iſlieja. Meile paſiliekt. Ar butu meilingame Szwietirre žalids Mirtds (arba pagal lietuwſkaji Budą ſakant žalids Rutōs) arba ſunteſniamė Paſweitime Auſso Wainiko; ar ant Aukſtumū Szwitėjimo

*) Pirmasis Sentėwis iſ Hohentſoleriū Gimines buwo, ſiek jinoma, apie tą Cieſa kaip raſe 800 galingais Growsas Taſſo, kurſai ſawo Pili Szwartſwaldbiſkiuſe Kalnyuſe turėjo; ant to Kunigs tūſe Žodziūſe nurodo.

Balaimōs ar Gelmēje Smutnybēs ir Smerties Gzefēliū, kur dwilinkay pajuntama tū wiena Szirdis kita kalta, tū wiena Kankā uz kita istengia: Meile pasiliekt. Growē Dziausmo ir Dekawonēs tur nū hīds Liaupfinimo Dienōs atgawindama ir Waisiū prowūdama ant potam išeinancziū Giminiū pareiti. Wainikai pawysta, Kalbos ir Prarakawimai iškamba, Meile niekadōs ne pasiliauja. O todēl Powilas jē wadina didziausia, kadangi ji Tisejimo Brendolys, Zwaigždē Lukestis yra ne persimainydama. Lukestis pasiliekt; tas, kursai Kriskczioniū Kelionei trecziasis yra anū trijų Angelū Pūdējime. Ne be Keikalo tarp Juma abiejū aukštųjų Namū Seutewjū Abrozai randasi su tūm Priežodziū: Tylēdams ir laukdams driutas busi. Pries Dwasiū Priesblystę atkartoj Karaliene Louyze tū nūbaznq Pamokinimq: kas ger yra, gal tikt per Gerūsius ateiti, o idant kowodama ir kentēdama Szirdis ne pailstu, linksmina Bēdose ir Komose iškbandēsis Karalius, kurs pirm 50 Metū Jumdwiem ant Jusū Susiwiennyjimo tēwiskay žegnodams sawo Kankā uždēsēs, Friedrich Wilhelm trecziasis: „Mano Gziesas Repakajus, mano Nusitisejims Diewējel!“ Tisejime Lukestis, o išk Patyrimo pareit Malda, kuri Jēzāus Wardan nusislyja ir hantia: Wiešpatie, aš tawę ne paleidziū pirmeng tu manę peržegnoji (1. Moyz. 32, 26) Junijaus Mēnesyje prašokusio Meto wisos Žemēs Žmonēs Ašarose, o hēndien wisi Žmonēs Liaupfinime! Kaipgi, o mes ne turēimbim toliaus nusitieti? „Je apie Wakarq bus šwiesu“ (Saf. 14, 7) sako Prarakas. Kaip Kalnynūse Kalnū Galwoš, kurios nusileidziancziei Saulei pasty žiur, tyku Wiršuniū Žerėjimu i Pankas žemyn šwieczia: teip Jus žegnojat, Jus teip bagotay peržegnotieje hēndien Jusū Giminę Jusū Žmonēs su anūm Nusitisejimu, kursai ne dūda i Gedq pawirsti. Jus sawo Nusitisejima ant to statot, kurs Sawiemsiems Priskelimas ir Gwastis yra, ant to, kurs Wiernybę iškseja pasty augancziai Giminei ir Sabatōs Atisi gatawq laiko Namūn gryštantiems, kurie jopi aukštyn žwelgia melsdami:

„Tēwe, wess manę
Ten i Tēwisķe.“ Amen.

* * *

Tada sekēs hitas Žegnojimas.

Musū Pagalba pareit išk Wiešpaties, kursai Dangu ir Žemę sutwēres. Jo Wardan, išk jo Pilnystēs, ant jo Garbēs tur kožna Žegnonę dūta ir priimta buti:

Wiešpatis, kurs musū Tisejimo Gruntas yra, kurs Lawo Derėjimq neshiojēs ir žegnojēs iki hīds Dienōs, Jis te peržegnoja ir te apsaugoja Lawę!

Wiešpatis, kurs Meile yra ir su sawo Kryžiumi, sawo Žodziū ben Dwase Law prispajinęs per penkes-

dešimt Metū, Jis t'apšwieczia sawo Weidu Lawę ir t'esie Law malonus!

Wiešpatis, kurs musū Lukestis ir Nusitisejimas yra Gwastyje ir Smertyje ir kurs Wiernybę laikancziam Gwasties Wainikq pažada, Jis te pakelie sawo Weidq ant Lawo Žėjimo ir Žėjimo ir te sutenka Law sawo Pakaju. Amen.

* * *

Kunigui Žodi apsakant sēdėjo aukštasis Poras, kadangi Ciecorius teip ilgay stowēti ne galėjo ant Krasū prie Altoriaus, ale prie Atžegnojimo buvo abu ant puikiū Priegalwju pasiflaupusin, ale pasiflaupjant ben nū Klupojimo atfikiant Ciecoriū pareme išk abejū Pusiū Ciecoriaus Atjetantai.

Wisofia trumpa Žinia.

— Wožiskios Ceitungos pasafoj, kad tenay dideli Spēcizai lekianczijū Žiogu Žmonēs iškandinę; tie traufę išk Sziubiniū Kreizo ant Kreizo Wongrowiž linkay. Ta Žinia mums parėjo 30 tūkst Meisķi tū Gzies, kaip ir prie musū labay hita buvo pastojusi.

— Katilikū Cemsleniskasis Wofkups buvo pirm 11 tojo Junijaus sawo katilikiskiems Kunigams tū Palēpimq dawēs, sawo Baznycziose wisur ciecorkiskę aukšingę Swodbq nū Altoriū aukštomis Misiomis ir Maldomis šwēsti. Gwangeliskose Baznycziose hita Diena tape tykay ir be jokio Szwentimo praleista. Musū Baznycziose hitōs auffsosēs Swobds tikt šwentoj Dienoj po to, tai esti 15. Juniju, gawom hitōs Dekawonēs Szwentēs Maldoje paminēti.

— Dienoje 30 tojo Meisķo ējo per Dali šiaurinės Amerikōs skaudus ir iškstingas Wējo Sukurns kaip kofia didele Dlinge ir padare ant sawo Kelio didzius Špustijimus, Trobū pargriaudama Medziū parlauzdama ir Daugumq Žmoniū nužawindama. Mokitieje hitq Pasirodymq wadina Cyklonu. Tas Cyklons iškfiweizējēs kaip kofia Debesis Trikerio Pawidale, Wiršuj platus Apaczioj sauras, ale tacziau ir Apaczioj kofia 900 iki 2100 Pēdū platus, ir ējo wis išk wien greitay besijukdams wis kofia 60 iki 100 Engliškū Myliū Gziese wienu Stundo toli. Bet wiena Engliška Myle yra lgi penktajei Dalei musū Myliōs, arba kitaip sakant: penkios Engliškos Mylios padaro wiena musū Myliū. Wislab tū ans Cyklons ant sawo Kelio patrophyjo ar Medi ar Trobq, tai jis parlauze, ogi hitame Trobū Parlauzime tay ir daug Žmoniū Galq gawo, arba jie tape šep subēdawoti.

— Miestas Inowracław gul Brombergio Prowincoj, ale ne toli nū rusiskay Lenkū Rubežiaus. Jis

ten Geitungos pajafoj, kad du Rusifku Pustu Urėdininku ant Kelio iš Kutowos i Waršuwą 24 taji Meiji iš Pustweczimo Jafą su 26 Tufftanczielis Rubeliu pawogustiu ir per Rubeziu ant musu Pusės perbegustiu. Pirmjaušey jėdu i Miestą Krušwits parėjusiu bande ezionay 631 Rubeliu iškeisti ale ezionay jie tape nutwertii. Pawogtiejie Piningai kone wisi prie Wagiu tefirado. Jie bus dabar per Rubeziu atgal pergabenti. Wiens hitu wagifnuju Urėdininku yra 21, antrasis 18 Metu sens. Gze matom: Piningai Galwjudziei, o kad jie Kartais ir Galwq ne žudo, ale tacziau czefiffoji Palaima ir wiezlybas Wardas halin.

— Szime Gziese nusidėda daug Brigawimū ypaczies Kupczystaje, o musu Brolei Lietuwiniškai, kurie šep wifofieis Bardawėjais ne labay ištiti tai tacziau jie tofiam Priiulymui jau tift dusėtinai wiernj, kad tofsai Priiulymis jiems išdrufawotas wo Aktu pareit. Nės tulafis iš jū mislyj: kas drufawota, tai ir tiesa. Ale teip n'ier, o todel Brolei tur saugotis. Koznas Kupczius nor fupeziandams winingiotti. Targi ir kad mau foks Kupczius fokt Ižgyrimą fokio Laworo prifunczia tay aš daugiausiey bijausi tą i Kelewi istaryti, mislydams, kad Skairytejei tūmi galėtu prifigaudimu. Rods kad tai Daitai yra, kurius koznas patš gal sawo Aktimis išjiurėti, sawo Pirštais apeziopiti tay koznas pirkti norėdams patš te megin arba patš tokius Daitus ne geray pažindams tefim fokt išmintingą Brieteli su sawim drauge ant Sufitrodymimo. Ale fite Dalyks yra su žolėmis arba Liekarstwomis. Zmonėms arba Gwoliams Kariats tofios yra daugiaus iškabinogos ne kaip sweikos. Tū aš, kad jos man ne šep pažistamos arba Kupczius man ne wisay pažistams, i musu Kelewi ir už brangiausį Uzmoesni ney staryte ne istatau. Szė Pawasari man wiens tofsai nū Keino Upės Liekarstwū Pardawimais daug tą pelnytis norėdams man atsiunte gatawais Piningais dešimt Doreliu arba 30 Markiu su tūm Waprašymu, kad aš trumpą Apšafymą hitu žoliu i Kelewi idrufawodincziau. Ale aš tai ne dariau, aš jam hitus Piningus wėl atgal siuncziau. Tokiu Gwdymo žoliu, o ir kad jos Kartą butu i Kelewi arba šep fur norš išgirtos, tift tada pirkit, kad jus jeses pažystat, arba fod jums Bardawėjais, ar Apteforius ar šep kas fite pažystams furs jums tai prifiuo, kad jis istikims ir wiernas žmogus esgš.

— Tarp Englenderiu bey Afganistū Karaliaus Jakub Kan dabar jau pilnay Pakajus padarytas. Pajafojama, kad Englenderi Pakaju darant teles Daubas Afganū Kalnynuše isfiderėje, kuriomis

fitais Metais Afganistū Plešitū Gaujos i Indijos žemes isfibriaudawo. Dabar anas Daubas Englenderi laikys apstatytas. Sakoma, Englenderi Afganū Karaliui apsiemę dar Piningū uzmoėti, kad jis tift Pakaju laikytu, o Jakub Kan jū labjaus Pakaju ir Wiernybę noris laikyti, kadangi jo paties žemėje dar feli Princai randas, kurie jo Wietoj nori Afganū Karaleis pastoti.

Ringelhardtto Universal Balsams

su ta Szutsmarke ant Diezeliu yra sefancziose Ligose slowingay maczyjas isfirodes: Nū piftojo Kosulo, wofifkay wadinamo „Keuchhusten“, yra 8 Dienū Tarye Wafkai Kafes Urėdininko Pono Bernhardt i Gytris, Restauratiero wyriaušyfis Szinkorius Pons Lehmann, Kupczelninko Pflug Miestelyje Gohlis ir feli fiti Wafkai czapat per lengwu Ižynimą ir Uzdejimą hito Balsamo ant Skilwo isgydyti.

Pries Kulas arba Brufus yra titri Gwdymai isliudyti Sziewū Gimerninkytės Mistro Bekker senoj Piliawoj Prusu Prowincioje, Burgimistro Brähler (Sunaus) Kemmercellėj kale Fulda ir t. t.

Upraisėjima ir Lūšuma per Kaulige ir Gėlimą prie Juponės Szaffnerenės Müller Miestelyje Gohlis, prie Pono Wiktor Golz Mieste Leipzig, Nordstrasse Num. 23, III.

Skrofeliei prie Wafku, ir tofė, kurie jau norėjo i Kreiwumą išaugti, yra hitu Balsamu dwiejū Mėnesiu Tarye isgydyti, kaip antay Wafkas Suwėjo Munfelto triju Metu sens, gywenas Waldstrasse Num. 13, Brauno Bute Miestelyje Gohlis, ir t. tol.

Taip hitas Balsamas gal kaip labay šauna Liekarstwa pries wisas hitas Ligas, kaip ir pries Putmenas, pries Karbcziū Istimetus ir kas tam lygu dibey primelytas tapti ir yra gaunamas už 60 Pf. arba 1 Marki kozna Diezele podraug su Wartosimo Pamo finimu Tilėje wienat karaliskoje Aptefoje wadinamoj „Zur Krone“, aukštoje Ulyczioje Num. 26, kone wisay ties Ciecoriskuju Pustu, kaip ir Karaliaucziuje, prie Apteforiaus Brunning, Ulyczioj wadinamoj „Krumme Grube“, bey prie H. Kahle, Altstadtische Langgasse Num. 74, prie Pono Apteforiaus E. Berger, Klaipe doje.

Priminimas.

Metu Bertainis baigias. Brieteliai, minau ne pasiwelofite sawo Kelewi šwiežiam Bertainiui iš Naujo apsteliuti. Kuršatis.